
D.D.G. n.  

  

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica  
AREA 2 - COORDINAMENTO FINANZIARIO 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

1 di 3 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e con-

tabilità della Regione siciliana” e ss.mm.ii; 

Visto  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armoniz-

zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista  la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei bilanci”; 

Vista  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”; 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Sici-

liana per il triennio 2024-2026; 

Vista la Delibera di Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 di approvazione del Documento tec-

nico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e il 

Piano degli indicatori; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Visto  il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ”Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i; 

Visto l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i., che ha individuato il “Coor-

dinamento dei Sistemi Informativi Regionali” di cui all’art. 6, comma 5, della L.R. n. 

15/1993 e s.m.i., quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed alla razio-

nalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana; 

Visto  l’art. 35 della L.R.  n. 9/2013 e s.m.i. con il quale è stato istituito, nell'ambito dell'Asses-

sorato regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali e successivamente 

posto alle dipendenze dell’Assessore dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordina-

mento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle 

pubbliche amministrazioni regionali (nel seguito denominato “Ufficio Informatica”) do-

tato delle competenze di cui al predetto art. 56; 

Visto  il D.P.Reg. n. 432 del 13 febbraio 2023 con il quale è stata preposta, quale Dirigente 

Generale dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica l’Avv. Vitalba Vacca-

ro; 

Visto la nota prot. n. 1558 del 29.02.2024 con il quale ai dirigenti delle strutture intermedie 

antonino.desimone
Font monospazio
53



2 di 3 
 

dell’ARIT è attribuita, ratione materiae, l’attuazione dei progetti e le gestioni contabile e 

finanziaria dei provvedimenti amministrativi, con l’esercizio dei poteri di spesa e di ac-

quisizione delle entrate per i capitoli di entrata e di spesa di competenza di ARIT ai sen-

si dell’art. 8 della L.R. 10/2000; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante "Riordino della disciplina vi-

gente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture" ed in partico-

lare gli articoli n. 32, comma 14, e n. 63, comma3, lett. b); 

Visto il D.D.G. n. 20 del 11/03/2020 per il quale è stato riaccertato per l’anno 2023 l’impegno 

di spesa a valere sul cap. 212514, imp. n. 33/2023 del Bilancio della Regione Siciliana, 

cod. piano dei conti U.1.03.02.19.004, afferente il progetto esecutivo “Implementazione 

del nuovo sistema di posta elettronica”; 

Visto  il DDG n. 87 del 27-04-2023 con il quale la dott.ssa Francesca Chinnici, è nominata Re-

sponsabile dei procedimenti finalizzati alla proroga del contratto relativo ai servizi di 

posta elettronica con la ditta ARUBA S.p.A., fino alla definizione dell'individuazione di 

un nuovo contraente per l'affidamento del servizio di posta elettronica ordinaria (PEL); 

Vista la nota prot. n. 275 del 15/01/2024 con la quale l’AREA 1 – Affari generali - Attività 

amministrativa – Controlli interni – Programmazione Economica – Monitoraggio –

Controllo della Spesa - comunica all’AREA 2 – Coordinamento finanziario - che le 

consistenze dichiarate nel report di ARUBA con la fattura elettronica ricevuta tramite la 

piattaforma di fatturazione coincidono con quelle riscontrate nei report di migrazione 

inviati dal fornitore in sede di progetto esecutivo e contestualmente autorizza il paga-

mento della suddetta fattura in favore di ARUBA PEC S.p.A.  per un importo comples-

sivo di € 4.501,79 IVA inclusa; 

Vista la fattura n. 1000231500008521 del 31/12/2023 di € 4.501,79 (IVA inclusa), emessa da 

ARUBA PEC S.p.A. a seguito della fornitura di servizi meglio specificati nella nota 

succitata, erogati nel periodo 16 ottobre – 15 dicembre 2023; 

Vista la nota prot. n. 1983 del 18/03/2024 con la quale l’AREA 1 – Affari generali - Attività 

amministrativa – Controlli interni – Programmazione Economica – Monitoraggio –

Controllo della Spesa - comunica all’AREA 2 – Coordinamento finanziario - che le 

consistenze dichiarate nel report di ARUBA con la fattura elettronica ricevuta tramite la 

piattaforma di fatturazione coincidono con quelle riscontrate nei report di migrazione 

inviati dal fornitore in sede di progetto esecutivo e contestualmente autorizza il paga-

mento della suddetta fattura in favore di ARUBA PEC S.p.A.  per un importo comples-

sivo di € 4.509,12 IVA inclusa; 

Vista la fattura n. 1000241500002944 del 29/02/2024 di € 4.509,12 (IVA inclusa), emessa da 

ARUBA PEC S.p.A. a seguito della fornitura di servizi meglio specificati nella nota sot-

to citata, erogati nel periodo 16 dicembre 2023 – 15 febbraio 2024; 

Visto il CIG 7269861F11; 

Visto  il D.U.R.C. di Aruba PEC S.p.A. e la liberatoria rilasciata da Equitalia S.p.A. as-

sunte al protocollo n. 2869 del 03/05/2024; 

Vista  la comunicazione di tracciabilità sui flussi, con la quale ARUBA SPA ha comunicato i 

codici IBAN per la liquidazione delle fatture, documentazione in possesso 

dell’Ufficio; 

Ritenuto  pertanto di poter disporre la liquidazione e il pagamento delle fatture n. 

1000231500008521 del 31/12/2023 di € 4.501,79 (IVA inclusa), di cui € 3.689,99 quale 

imponibile ed € 811,80 per IVA e n. 1000241500002944 del 29/02/2024 di € 4.509,12 



3 di 3 
 

(IVA inclusa) di cui € 3.696,00 quale imponibile ed € 813,12 per IVA a valere sul. Cap. 

212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONE”, impegno riaccertato n. 33, codice Piano dei Conti 

U.1.03.02.19.004 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, in 

favore di ARUBA PEC S.p.A., sede legale Via San Clemente n. 53 - 24036 Ponte San 

Pietro (BG), P.IVA 01879020517, per i servizi erogati nel periodo dal 16 ottobre 2023 al 

15 febbraio 2024, afferenti il progetto esecutivo “Implementazione del nuovo sistema di 

posta elettronica” di cui al sopracitato D.D.G. n. 20 del 11/03/2020; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa è disposta la liquidazione e il pagamento delle 

fatture n. 1000231500008521 del 31/12/2023 di € 4.501,79 (IVA inclusa), di cui € 

3.689,99 quale imponibile ed € 811,80 per IVA e n. 1000241500002944 del 29/02/2024 

di € 4.509,12 (IVA inclusa) di cui € 3.696,00 quale imponibile ed € 813,12 per IVA, a 

valere sul Cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E 

DI TELECOMUNICAZIONE”, impegno riaccertato n. 33, codice Piano dei Conti 

U.1.03.02.19.004 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, 

mediante emissione di mandato commerciale in favore di ARUBA PEC S.p.A., sede 

legale Via San Clemente n. 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG), P.IVA 01573850516, 

IBAN IT55C 05387 71335 000042125809, per i servizi erogati nel periodo dal 16 

ottobre 2023 al 15 febbraio 2024, afferenti il progetto esecutivo “Implementazione del 

nuovo sistema di posta elettronica” di cui al D.D.G. n. 20 del 11/03/2020. 

Art. 2 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, 

ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9. 

Il presente provvedimento è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito istituzionale di questo Uf-

ficio ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014. 

 

        Palermo,   

 

                                    IL DIRIGENTE GENERALE 

                                    Vaccaro  

Il Funzionario Direttivo 

     Alfredo Scalia 

 

 

 

 

 

 

antonino.desimone
Font monospazio
07/05/2024


		2024-05-03T15:57:02+0200
	ALFREDO SCALIA


		2024-05-07T19:11:10+0200
	Vitalba Vaccaro




